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 اولویت بندی خودروهای ثبت نامی 
کی اعلام می شود؟

با گذشت یک هفته از اتمام مهلت ثبت درخواست خودرویی 
متقاضیان واجد شرایط مشارکت در مرحله دوم فروش یکپارچه 
خودروها، طبق برنامه ریزی صورت گرفته، قرعه کشی نوبت دهی 
انجام و در نهایت لیست نوبت افراد هفته آینده )۲۴ خرداد ماه( 
اعلام خواهد شد.  یادآوری می شود که متقاضیان از ۲۰ تا ۲۹ 
اردیبهشت برای این منظور )تعریف حساب وکالتی و واریز وجه( 
می توانستند اقدام کنند؛ پس از آن طی پنج روز، کار پایش و ارسال 
اطلاعات متقاضیان از بانک به سامانه انجام و فرآیند ثبت درخواست 
خودرویی از سوم خرداد ماه آغاز شد؛ بر این اساس، با ارسال اطلاعات 
متقاضیان واجد شرایط به سامانه، سایت سامانه از چهارشنبه سوم 
خرداد ماه فعال شد تا مشتریان بتوانند برای انتخاب پنج اولویت 
خودرویی مورد نظر خود اقدام کنند، هر چند که حدود یک روز و 
نیم سامانه دچار اختلال بود، اما از بعد از ظهر روز پنجشنبه )چهار 
خرداد ماه( رسما سایت فعال شد و متقاضیان توانستند برای ورود و 
ثبت درخواست خودرویی خود اقدام کنند.  به گزارش ایسنا، طی این 
مدت مشتریان حائز شرایط که در موعد مقرر حساب وکالتی تعریف 
و وجه مورنظر را مسدود کرده بودند و طبیعتا بانک ها اسامی آن ها 
را در اختیار سامانه قرار داده بودند، برای ثبت پنج اولویت خودرویی 
مورد نظر خود از میان ۲۳ محصول عرضه شده توسط چهار شرکت 
سایپا، مدیران خودرو، کرمان موتور و فرداموتورز با قیمت کارخانه ای 
)مصوب شورای رقابت(، اقدام کردند؛ پس از آن، پایش اطلاعات 
ثبت نام کنندگان که در لیست نوبت دهی قرار گرفته  بودند، آغاز شد 
و طی هفته جاری تکمیل شد تا دیروز )۱۷ خرداد ماه( قرعه کشی 
اولویت بندی با حضور دستگاه های نظارتی انجام شود.  از دیروز تا 
روز جمعه )۱۹ خرداد ماه(، پایش های بعدی انجام و سپس لیست 
نوبت دهی در اختیار خودروسازان قرار خواهد گرفت تا بر اساس 
برنامه تولید، ۲۴ خرداد ماه زمان تخصیص نهایی و در نهایت لیست 
اولویت مشتریان و نوبت تحویل خودروها مشخص شود و نکته مهم 
موضوع اینجاست که تمام این فرآیند در حالی تاکنون انجام شده 

است که قیمت برخی خودروها مشخص نیست. 

تابستان ۱۴۰۲ قطع برق داریم؟
وزیر نیرو گفت: بر اساس برنامه مشترک وزارت نیرو و وزارت 
صمت، در تابستان امسال برق مورد نیاز ۵۸۰ هزار واحد صنعتی و 
تولیدی که معادل ۹۰ درصد صنایع کشور را تشکیل می دهند، بدون 
محدودیت تامین می شود. علی اکبر محرابیان، وزیر نیرو در ارتباط 
ویدئوکنفرانسی با شرکت های توزیع و برق منطقه ای، به ناترازی در 
تولید و مصرف برق در ابتدای فعالیت دولت سیزدهم اشاره کرد و 
گفت: این ناترازی حدود ۱۵ هزار مگاوات بود و پیش بینی می شد 
در سال ۱۴۰۱ با درنظر گرفتن رشد تولید به حدود ۲۰ هزار مگاوات 
برسد که به واسطه پیشبرد مجموعه اقدامات، برنامه ریزی برای انجام 
طرح های توسعه ای، بهینه سازی و مدیریت مصرف، خوشبختانه 
تابستان سال گذشته را با حداقل مشکل پشت سر گذاشتیم. به 
گفته وی، بر اساس پیش بینی هواشناسی، تابستان امسال نسبت 
به شرایط نرمال ۵ .۱ تا ۲ درجه گرمای هوا افزایش می یابد که با این 
شرایط مصارف انرژی نیز افزایش خواهد یافت. وزیر نیرو در ادامه به 
مدیریت مصرف برق در بخش اداری کشور اشاره کرد و پیش بینی 
شده است که در ساعات اوج مصرف ۱۰۰۰ مگاوات در بخش اداری 
صرفه جویی صورت گیرد؛ در این باره اقدام اول مربوط به تغییر 
ساعت کار ادارت از ساعت ۶ تا ۱۳ می شد که به خوبی اجرایی شد؛ 
بر این اساس ادارات مکلف هستند در ساعات اداری ۳۰ درصد و بعد 
از ساعات اداری ۶۰ درصد نسبت به سال ۱۴۰۰ کاهش مصرف برق 
داشته باشند. به گزارش تسنیم، وی با تاکید بر اینکه خاموشی در 
بخش خانگی، خط قرمز وزارت نیرو است، گفت: عموما خاموشی آن 
چیزی است که بر اساس برنامه برای کاهش مصرف اعمال می شود؛ 
در حالی که در مواقعی خاموشی به دلیل مشکلات فنی شبکه و 
حوادث از جمله برخورد اجسام، خطای انسانی، عوامل طبیعی و 

محیطی رخ می دهد. 

 قیمت گذاری رب گوجه فرنگی 
در هاله ای از ابهام

میررضوی، دبیر انجمن صنایع کنسرو ایران با انتقاد از تعلل 
دولت در قیمتگذاری رب گوجه ۸۰۰ گرمی گفت: نرخ درخواستی 
ما ۷۰هزار تومان است و به تعویق انداختن اعلام قیمت موجب 
امتناع کارخانجات از تولید می شود.  سید محمد میررضوی دبیر 
انجمن صنایع کنسرو ایران در خصوص وضعیت تولید و همچنین 
قیمت محصولات کنسروی گفت: با توجه به افزایش هزینه  های 
جاری مثل مواد اولیه، دستمزدها و همچنین هزینه  های حمل 
و نقل که به تازگی افزایش یافته قطعا مقداری قیمت محصولات 
افزایش پیدا کرده و طبیعی است. با این وجود مساله اصلی ما در 
خصوص تولید رب گوجه فرنگی است. به این معنا که وقتی فصل 
تولید این محصول آغاز می شود زمان محدودی است و باید قیمت 
مشخص شود تا کارخانجات اقدام به تولید کنند.   میررضوی افزود: 
در واقع رب گوجه فرنگی برای تامین بازار داخل و همچنین برای 
صادرات تولید می شود و گوجه ای که الان به دست کارخانجات 
می رسد گوجه جنوب کشور است و قیمتی بین پنج هزار تا پنج 
هزار و ۵۰۰ تومان به ازای هر کیلوگرم دارد.  وی با بیان اینکه قیمت 
درخواستی ما برای عرضه رب گوجه بسته بندی ۸۰۰ گرمی حدود 
۷۰ هزار تومان است گفت: با این وجود این مساله هنوز بلاتکلیف 
است و به ما قیمتی از سوی دستگاه های مربوطه داده نشده است. لذا 
ممکن است کارخانجات از تولید رب ممانعت کنند آن هم به دلیل 
نامشخص بودن قیمت رب ۸۰۰ گرمی که قرار است تولید کنند.  
این مقام صنفی خاطرنشان کرد: با توجه به اینکه قیمت گذاری 
پیش بینی شامل حال این محصول شده یعنی باید قیمت گذاری 
دستوری صورت بگیرد لذا به دلیل محدود بودن زمان تولید 
دولت باید نهایتا تا پایان هفته جاری قیمت را اعلام کند تا ما نیز به 
واحدهای تولیدی اعلام کنیم.  میررضوی افزود: این تعلل دولت در 
اعلام قیمت رب گوجه فرنگی از یکسو به ضرر واحدهای تولیدی 
ما است و از سوی دیگر کشاورزان و گوجه کاران نیز از آن متضرر 
می شوند چون اگر از کشاورزان گوجه خریداری نشود محصول آنها 
هم روی زمین می ماند.  گفتنی است در حال حاضر قیمت رب گوجه 
بسته بندی ۸۰۰ گرمی حدود ۴۵ هزار تومان است و تولید کننده ها 
درخواست قیمت گذاری ۷۰ هزار تومانی این محصول را دارند. دبیر 
انجمن صنایع کنسروی ایران تاکید می کند: این قیمت درخواستی 
در واقع بر اساس آنالیز قیمتی است که به وزارت جهاد کشاورزی و 
سازمان حمایت ارائه داده ایم که بر اساس افزایش هزینه های تولید 

محاسبه شده است. 

اخبار

بورس عقب نشینی کرد
دیروز گرچه شاخص کل بورس رشد زیادی 
نداشت، اما معاملات طوری بود که سرمایه گذاران 
را به وضعیت دیروز بازار امیدوار کرد. حرکت 
پایین به بالای نمادهای خودرویی دیروز موجی 
از امیدواری را در بازار سرمایه ایجاد کرد، اما 
خودرویی ها معمولا لیدر کل بازار هستند و با مثبت 
شدن آنها کل بورس مثبت می شود اما حتی صف 
خرید این نمادها را هم نمی توان نشانه ای برای 
بازگشت بازار دانست. شاخص کل بورس تهران 
در پایان معاملات دیروز با یک هزار و ۱۰۰ واحد 
کاهش در ارتفاع ۲ میلیون و ۲۸۸ هزار واحدی 
قرار گرفت همچنین شاخص هم وزن با ۲۳۱ واحد 
افزایش به ۷۷۶ هزار و ۶۴۶ واحد و شاخص قیمت 
با ۱۳۵ واحد رشد به ۴۵۳ هزار و ۴۸۸ واحد رسید 
و در معاملات بورس تهران، بیش از ۹ میلیارد و 
۲۲۴ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به 
ارزش ۶۶ هزار و ۸۰۵ میلیارد ریال معامله شد. 
شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا( 
با یک هزار و ۱۵۶ واحد، نفت و گاز و پتروشیمی 
تامین )تاپیکو( با ۵۵۲ واحد، پتروشیمی پارس 
)وپارس( با ۴۵۴ واحد، داروپخش )وپخش( 
با ۴۳۴ واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس 
داشتند در مقابل پالایش نفت اصفهان )شپنا( 
با ۹۲۵ واحد، پالایش نفت بندرعباس )شبندر( 
با ۶۹۴ واحد، بانک تجارت )وتجارت( با ۵۲۹ 
واحد و بانک صادرات )وبصادر( با ۵۲۴ واحد 
تاثیر منفی بر شاخص بورس داشتند. بر پایه این 
گزارش، پرداخت الکترونیک )پی باد(، گسترش 
سرمایه گذاری ایران خودرو )خگستر(، شرکت 
سرمایه گذاری تامین اجتماعی، بانک تجارت 
)وتجارت(، بانک ملت )وبملت(، ایران خودرو 
)خودرو(، سایپا )خساپا( در نمادهای پرُتراکنش 

قرار داشتند. 
شاخص فرابورس نیز دیروز ۱۹ واحد افزایش 
داشت و به ۲۸ هزار و ۹۶۳ واحد رسید که در این 
بازار بیش از ۹ میلیارد و ۵۷۶ میلیون برگه سهم و 
اوراق مالی دادوستد شد و تعداد دفعات معاملات 
دیروز فرابورس بیش از ۴۰۲ هزار و ۷۷۱ نوبت بود. 
بیمه پاسارگاد )بپاس(، پتروشیمی تندگویان 
)شگویا(، فولاد هرمزگان جنوب )هرمز(، صنایع 
مادیران )مادیرا( و بانک سامان )بساما( بیش ترین 
تاثیر مثبت بر شاخص فرابورس داشتند و 
سرمایه گذاری مالی سپهر صادرات )وسپهر(، 
سرمایه گذاری صبا تامین )صبا( و پتروشیمی 
زاگرس )زاگرس( با تاثیر منفی بر این شاخص 
همراه بودند و دلیل این موضوع، کم شدن ارزش 
معاملات خرد است. دیروز ارزش معاملات خرد 
بورس ۷۷۰۰ میلیارد تومان بود. نسبت به روز 
شنبه، ارزش معاملات رشد حدود ۲۵ درصدی 
داشت، اما نسبت به هفته گذشته، همچنان رقم 
معاملات حدود هزار میلیارد تومان پایین تر است. 
روز گذشته هم که ارزش معاملات به ۶۲۰۰ 
میلیارد تومان کاهش یافت، به دلیل قرار گرفتن 
بین دو تعطیلی دو روزه بود که معمولا در چنین 
مواقعی ارزش معاملات بسیار کم می شود. 
اما دیروز باید ارزش معاملات به بالای ۸ هزار 
میلیارد تومان می رسید که این اتفاق رخ نداد 
که با این حساب رقم معاملات روزانه همچنان 
در سطحی نیست که بتوان گفت بازار به مسیر 
صعودی بازگشته است. ارزش معاملات باید 
حدودا دو برابر ارقام فعلی شود تا بتوان با اطمینان 
بیشتری درمورد صعودی شدن بورس صحبت 
کرد.  همچنین دیروز سرمایه گذاران حقیقی 
حدود ۱۸۰ میلیارد تومان پول وارد بازار کردند 
که رقم کمی محسوب می شود و طبیعی است 
که در روزهای مثبت، چنین پولی وارد بازار شود. 
با این حساب، فعلا از جانب ورود پول حقیقی  ها نیز 

سیگنال خاصی صادر نشده است. 
با توجه به وضعیت معاملات روز گذشته و در 
نظر گرفتن شرایط بازار، برای دیروز هم می توان 
رشد شاخص ها را متصور بود، چراکه تقاضا در 
یک ساعت پایانی معاملات دیروز، روند افزایشی 
گرفت اما رشد احتمالی بازار امروز تنها در صورتی 
پایدار خواهد بود که ارزش معاملات رشد خوبی 
داشته باشد.   ارزش معاملات خرد بازار سهام 
دیروز به ۸۲۰۰ میلیارد تومان رسید که در سطح 
روز گذشته است که از این ۸۲۰۰ میلیارد تومان، 
۴۷۰۰ میلیارد متعلق به بازار بورس، ۲۷۰۰ 
میلیارد متعلق به فرابورس و ۶۸۴ میلیارد متعلق 

به صندوق های سهامی است. 
حقیقی ها نیز روز گذشته در سمت فروش 
حضور قدرتمندی داشتند و در انتهای معاملات 
۳۶۷ میلیارد پول از بازار سهام خارج کردند و سرانه 
خرید اشخاص حقیقی نیز در انتهای معاملات به 
۲۵. ۹ میلیون تومان رسید و این در حالی است که 
سرانه فروش آن ها ۱۸. ۴ میلیون تومان بود که از 
برتری دست خریدار در بازار دیروز خبر می دهد. 

شاخص کل بورس اوراق بهادار روز گذشته در 
انتهای معاملات با کاهش ۱۱۰۰ واحدی به سطح 
۲ میلیون و ۲۸۸ هزار واحدی رسید و نمادهای 
شپنا، شبندر و وتجارت بیش ترین تاثیر منفی را بر 
روی شاخص کل و نماد شستا و تاپیکو بیش ترین 
تاثیر مثبت را بر روی شاخص کل گذاشتند و 
شاخص کل هم وزن نیز دیروز کم نوسان بود با 
رشد ناچیز ۰. ۰۳ درصدی در سطح ۷۷۶ هزار 

واحدی باقی ماند. 
خودرویی ها معمولا لیدر کل بازار هستند و با 
مثبت شدن آنها کل بورس مثبت می شود اما حتی 
صف خرید این نمادها را هم نمی توان نشانه ای برای 
بازگشت بازار دانست البته طی دیروز و روزهای 
آینده ممکن است اتفاقاتی در بازار رقم بخورد که 
منجر به صعودی شدن بورس شود، اما فعلا و با 
توجه به داده هایی که از معاملات روز گذشته وجود 
دارد، نمی توان با اطمینان گفت که بورس دوباره به 

روند صعودی بازگشته است.

آرمان ملی - صدیقه بهزادپور: عربستان 
سعودی یکشنبه هفته جاری به منظور مقابله 
با روند کاهشی قیمت نفت به صورت داوطلبانه 
به کاهش حدود یک میلیون بشکه ای نفت در 
روز اقدام کرد؛ رویکردی که از سوی اوپک پلاس 
نیز مورد استقبال قرار گرفت و مقرر شد کاهش 
عرضه فعلی این گروه به میزان ۳ میلیون بشکه در 
روز تا سال ۲۰۲۴ ادامه یابد. این درحالی است 
که بنا به ارزیابی کارشناسان، این اقدام فرصتی 
طلایی برای برخی تولیدکنندگان مانند آمریکا با 
تولید نفت شِل ایجاد کرد تا با توجیهی منطقی و 
اقتصادی اقدام به تولید بیشتر نفت گران قیمت 
خود کند تا درآمد بیشتری کسب کند. از سوی 
دیگر برخی از صاحبه نظران معتقدند روسیه 
نیز در سایه این تصمیم عربستان، بازارهای 
جدیدی برای خود با وجود تحریم ها خواهد 
یافت تا با قیمت بیشتری نسبت به فروش نفت 
بیشتر اقدام کند. همچنین دیگر کارشناسان 
حوزه انرژی براین باورند که کاهش سهمیه نفت 
فرصتی طلایی برای ایران ایجاد خواهد کرد 
تا با هوشمندی و دیپلماسی انرژی مناسب در 
رقابت با کشورهای دیگر به ویژه روسیه، بازارهای 
جدیدی در آفریقا و اروپا بیابد تا ارزآوری بیشتری 
در شرایط موجود نصیب خود کند. با این حال وبا 
وجود گذشت حدود سه روز از تصمیم عربستان، 
بازار نفت پس از التهابات نخستین، شاهد ادامه 

روند قیمت کاهشی نفت در بازار بود. 
 گام مثبت عربستان در بازار نفت جهانی

مصطفی نخعی، عضو کمیسیون انرژی مجلس 
شورای اسلامی درخصوص ارزیابی تصمیم 
عربستان و کاهش سقف تولید نفت داوطلبانه به 
»آرمان ملی« گفت: بعد از یک روند کاهشی قیمت 
نفت طی سالیان اخیر، سیاست برخی از کشورهای 
عضو اوپک و اوپک پلاس بر این قرار گرفت که 
در تصمیماتی جدید روند کاهشی قیمت نفت را 
کنترل کنند و از جمله این کشورها عربستان با 
سهمی مطلوب در تولید نفت در بازار مصمم شد 
تا با کاهش داوطلبانه سهم خود در بازار جهانی 
این مهم را عملیاتی سازد که اقدام به کاهش تولید 
حدود یک میلیون بشکه نفت در در روز کرد . انجام 
چنین اقدامی از سوی کشور عربستان یا هر کشور 
دیگری مثبت ارزیابی می شود، چراکه مدیریت 
قیمت نفت بعد از گذر از دوران کرونا و نوساناتی که 
در این حوزه ایجاد شد ضرورتی بود که باید توسط 

اعضای اوپک صورت می گرفت. 
   منفعت آمریکا از تصمیم عربستان در 

بازار نفت
نخعی درباره مفید بودن این اقدام عربستان 
برای بازار نفت آمریکا گفت: برند نفت تولیدی 
آمریکا »شِل« که در مقایسه با دیگر برندهای 
تولیدکننده نفت جهان از کیفیت و قیمت بالاتری 
برخوردار است بنابراین در سایه کاهش سهمیه 
تولید نفت عربستان، آمریکا فرصت بیشتری برای 
تولید و عرضه نفت خود به بازار پیدا می کند که 
از مطلوبیت بیشتری برای آمریکا برخوردار است 
پس آمریکا با توجیهی عقلانی در راستای این 
تصمیم عربستان، اقدام به تولید نفت بیشتر با 
توجیه اقتصادی خواهد کرد و درآمد بیشتری را 
نیز کسب خواهد کرد.  این نماینده مجلس ادامه 
داد: کشورهای تولید کننده نفت به دلیل کاهش 
قیمت نفت از این تصمیم عربستان استقبال 
خواهند کرد و به نظر می رسد همگان در اداره 
وضعیت موجود با عربستان توافق داشته باشند 
و ایران و روسیه نیز از این اقدام عربستان برای 
سهم گیری بیشتر از بازار نیز تلاش خواهند کرد 
تا بتوانند نفت بیشتری را با قیمت مناسب تر در 

بازارهای جدید عرضه کنند. 

   استراتژی ایران از فرصت طلایی در 
رقابت با دیگران

او اضافه کرد: ایران باید با هوشمندی بیشتر در 
صدد یافتن بازارهای جدیدی در آفریقا و برخی 
از کشورهای اروپایی باشد تا بتواند میزان تولید 
خود که در سال های قبل بسیار کاهش یافته بود 
را افزایش دهد و ارزآوری بیشتری را برای کشور 
به ارمغان بیاورد بدیهی است فرصت پیش آمده 
امکان فروش با قیمت های بهتر را نیز برای ایران 
ممکن می سازد.  نخعی درباره احتمال واگذاری 
سهمیه نفت ایران به برخی از کشورها مانند 
روسیه توضیح داد و گفت: روسیه در شرایط فعلی 
مایل است تا سهم بیشتری از بازار نفت را به خود 
اختصاص دهد، اما مسئولان ایرانی باید با رایزنی و 
بازاریابی خوب علاوه بر حفظ سهمیه خود نسبت 
به پیدا کردن بازارهای جدید اقدام جدی نماید تا 
بتواند حضور مثمر ثمرتری نسبت به گذشته در 

این بازار داشته باشد. 
عجیب  تصمیم  درباره  چیز  همه   

عربستان 
این گزارش می افزاید: اوپک پلاس به رهبری 
عربستان سعودی در اقدامی غیرمنتظره از تصمیم 
خود برای کاهش بیش از یک میلیون بشکه ای 
عرضه نفت از ماه آینده خبر داد؛ اقدامی که نه تنها 
می تواند قیمت ها در بازار طلای سیاه را تا ۱۰ دلار 
در هر بشکه افزایش دهد بلکه ممکن است همه 
بازارهای جهانی را با شوک همراه کند چراکه این 
اقدام به معنای اهرمی برای فشار بیشتر بر تورم 
و در مواجهه با آن نیاز به افزایش بیشتر نرخ بهره 
توسط بانک های مرکزی کشورهای جهان برای 
کنترل تورم است بنابراین اوپک پلاس نه تنها 
قیمت نفت را در بازارهای جهانی افزایش خواهد 
داد بلکه در نهایت می تواند احتمال وقوع رکود در 

اقتصاد جهانی را افزایش دهد. 
   چرا اقدام اوپک پلاس غیرمنتظره بود؟

براساس این گزارش، این اقدام در حالی انجام 
شد که تا پیش از این اوپک پلاس بارها اعلام 
کرده بود که تصمیم قبلی خود مبنی بر کاهش 
۲ میلیون بشکه ای عرضه که در ماه اکتبر اتخاذ 
شده بود را تا پایان سال ۲۰۲۳ بدون تغییر اجرا 
خواهد کرد و همه معامله گران و تحلیلگران 
بازار نفت که هفته گذشته در نظرسنجی سایت 
خبری و تحلیلی بلومبرگ شرکت کرده بودند بر 
این باور بودند که هیچ تغییری در سهمیه های 
تولید اوپک پلاس در این دور از نشست این 
گروه اعمال نخواهد شد بلکه آنها این پیش بینی 

را با تکیه بر اظهارات شاهزاده عبدالعزیز بن 
سلمان، وزیر انرژی عربستان سعودی انجام داده 
بودند که ماه گذشته گفته بود که سهمیه های 
فعلی تولید اوپک پلاس تا پایان سال بدون 
تغییر باقی خواهد ماند علاوه بر این تا روز جمعه، 
نمایندگان عضو این گروه به طور خصوصی به 
رسانه ها اعلام کرده بودند که قصدی برای تغییر 
سهمیه های تولیدشان ندارند بنابراین این تصمیم 
همچنین در چگونگی شیوه اعلام آن هم برای 
بازار غیرمنتظره بود. اوپک پلاس روز یکشنبه، 
یک روز قبل از تشکیل کمیته نظارت اوپک پلاس 
تصمیم خود را برای کاهش تولید اعلام کرد که 
روشی بی سابقه برای تصمیم گیری در مورد 

سیاست های این گروه بود. 
   واکنش بازار نفت چه خواهد بود؟

کارشناسان بر این باورند که در عمل کاهش 
تولید کمتر از مقدار توافق شده خواهد بود، اما 
به یقین این تصمیم بازار نفت را شوکه خواهد 
کرد به خصوص آنکه همه تحلیل ها بر این محور 
بوده که در نیمه دوم سال ۲۰۲۳ بازار با کمبود 
نفت مواجه خواهد شد و قیمت ها تا سطوح ۱۰۰ 
دلار رشد خواهد کرد، به طوری که نفت ماه 
گذشته به دلیل آشفتگی ناشی از بحران بانکی به 
پایین ترین حد خود در ۱۵ ماه گذشته رسید، اما 
قیمت ها در هفته های اخیر کمی بهبود یافته بود 
زیرا نشانه هایی از بازگشت ثبات به اقتصاد جهانی 
ظهور کرده بود.  از سوی دیگر نفت خام برنت، 
روز جمعه در قیمت های نزدیک به ۸۰ دلار در 
هر بشکه بسته شد که ۱۴ درصد نسبت به ماه 
مارس افزایش را نشان می داد. نفت خام آمریکا 
هم در سطوح بیش از ۷۵ دلار معامله شد. آنطور 
که رویترز می گوید برخی تحلیلگران بر این باورند 
که تصمیم اوپک پلاس می تواند قیمت نفت را ۱۰ 
دلار در هر بشکه افزایش دهد در حالی که کارگزار 
نفتی PVM گفته است که انتظار می رود با شروع 

معاملات جهش فوری در قیمت ها دیده شود. 
   روند نزولی نفت ادامه یافت

با وجود پیش بینی ها و التهابات صورت گرفته 
نخستین، روند نزولی نفت ادامه یافت و قیمت 
نفت روز چهارشنبه به روند کاهشی ادامه داد و 
افزایشی که پس از وعده غافلگیرکننده عربستان 
سعودی برای کاهش بیشتر تولید پیدا کرده بود 
را از دست داد و بهای معاملات نفت برنت با ۴۰ 
سنت معادل ۰. ۵ درصد کاهش، به ۷۵ دلار و ۸۹ 

سنت در هر بشکه رسید. 
تگزاس  وست  معاملات  بهای  همچنین 

اینترمدیت آمریکا با ۳۵ سنت معادل ۰. ۵ درصد 
کاهش، به ۷۱ دلار و ۳۹ سنت در هر بشکه رسید. 
هر دو شاخص روز دوشنبه پس از اینکه عربستان 
سعودی اعلام کرد تولیدش در ژوئیه به میزان 
یک میلیون بشکه در روز کاهش پیدا خواهد کرد 
و به ۹ میلیون بشکه در روز می رسد، بیش از یک 

درصد افزایش پیدا کرده بودند. 
پریانکا ساچدوا، تحلیلگر شرکت فیلیپ نوا، 
در یادداشتی نوشت: ترس از رکود با داده های 
نامطلوب بیشتر و بیشتر که به کندی اقتصادی 
اشاره دارند. روند افزایشی قیمت نفت را محدود 
کرده و تمام تلاش های اوپک پلاس برای تقویت 

قیمت ها را تضعیف کرده است. 
از سوی دیگر نیز منابع بازار روز سه شنبه با 
استناد به آمار موسسه امریکن پترولیوم اعلام 
کردند: ذخایر بنزین آمریکا در هفته منتهی به 
دوم ژوئن، حدود ۲. ۴ میلیون بشکه و ذخایر 
سوخت های دیگر، حدود ۴. ۵ میلیون بشکه 
افزایش پیدا کرده است و افزایش غیرمنتظره 
ذخایر، نگرانی ها نسبت به وضعیت مصرف 
سوخت در بزرگ ترین مصرف کننده نفت جهان 
را برانگیخت، به  خصوص که تقاضای سفر در آخر 
هفته تعطیلات روز یادبود افزایش یافت که در این 
بین، اداره اطلاعات انرژی آمریکا اعلام کرد که 
تولید نفت آمریکا امسال رشد سریع تری خواهد 
داشت و افزایش تقاضا در مقایسه با انتظارات 

قبلی، ضعیف تر خواهد بود. 
آمار رسمی چین در روز چهارشنبه نشان داد 
که صادرات این کشور در ماه مه که تولیدکنندگان 
برای یافتن تقاضا در خارج از کشور تلاش 
می کردند و مصرف داخلی همچنان راکد باقی 
ماند، بسیار سریع تر از آنچه انتظار می رفت کاهش 
پیدا کرد و واردات این کشور هم با سرعت کمتری 

نزول کرد. 
برخی تحلیلگران انتظار داشتند که کاهش 
تولید داوطلبانه عربستان سعودی که بزرگ ترین 
کاهش تولید در سال های اخیر است، کف قیمتی 
برای نفت ایجاد می کند اما بعید به نظر می رسد 
که از افزایش قیمت پایدار در محدوده بالای 
۸۰ دلار تا ۹۰ دلار در هر بشکه حمایت کند اما 
کارشناسان بین المللی معتقدند انتظار داریم که 
قیمت نفت با ورود به فصل رانندگی تابستانی در 
آمریکا، روند صعودی را تست کند و به این ترتیب 
عرضه جهانی محدودتر و برنامه آمریکا برای خرید 
نفت برای ذخایر نفت استراتژیک، روند نزولی را 

محدود خواهد کرد.

»آرمان ملی« معادلات بازار نفت همزمان با کاهش داوطلبانه تولید نفت عربستان را بررسی می کند؛ 

کارزار دیپلماسیِ انرژی در سایه تصمیم عربستان

جزئیات 
برنامه 
دولت 
برای 
افزایش 
یارانه  ها

طرح کالابرگ الکترونیکی که از سال گذشته 
به صورت پایلوت در چند استان کشور اجرا شده 
است، از چند روز گذشته در راستای اجرای بند 
»ی« تبصره ۱۴ قانون بودجه و به منظور مدیریت 
بازار و کمک به معیشت مردم در کل کشور اجرا 

می شود. 
در گام نخست اجرای این طرح قرار است 
که میزان »یارانه« یارانه بگیران سه دهک اول، 
مشروط به خرید ۷۰ درصد مبلغ یارانه از میان ۹ 
تا ۱۱ قلم، ۲۰ درصد افزایش یابد. به عبارتی دیگر 
در این فاز اجرایی فقط خانوارهای تحت پوشش 
کمیته امداد حضرت امام خمینی )ره( و سازمان 
بهزیستی کشور که مبلغ یارانه دریافتی آنها به 
ازای هر نفر ۰۰۰ .۴۰۰ تومان است، مشمول افزایش 
۲۰ درصدی اعتبار خرید هستند که ۱۱ قلم کالای 
اساسی شامل شیر و ماست کم چرب، پنیر سفید، 
گوشت سفید )مرغ(، تخم مرغ، روغن مایع، 
ماکارونی، قند، شکر و برنج، حبوبات و گوشت 
گوساله است و همه خانوارهای مشمول طرح 
می توانند با نصب برنامه شبکه ملی اعتبار »شما« 
و یا شماره گیری# ۱۴۶۳*۵۰۰* از باقی مانده 
اعتبار خود مطلع شوند. علیرضا عسگریان، 
معاون رفاه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
در تشریح بیشتر جزئیات این طرح گفت: طرح 
»کالا برگ« الکترونیک بحث قدیمی است که 
شاید حدود دو سال از روال جدید آن بگذرد. وی 
علت اجرا نشدن طرح »کالا برگ« الکترونیکی 
تاکنون را ناشی از مهیا نبودن زیرساخت ها 
عنوان کرد و گفت: قصد این نبود که فقط بحث 
یارانه ساماندهی یابد، بلکه بحث رفاهی مدنظر 
کالابرگ بوده است. لذا شبکه ملی اعتبار یا 
کالابرگ می تواند در حوزه های مختلفی به صورت 

فعال ورود کند و به جامعه مخاطب برش بزند و 
بحث های رفاهی متعددی را در حوزه سلامت 
تعریف کند همچنین می تواند بر روی دهک های 
بعدی کار کند و موضوعات مختلفی را تحت 
پوشش قرار دهد. به این معنی که فعالیت های 
رفاهی را با اعتبار مردم و دستگاه های مختلف 
همسو و از این طریق به افزایش عدالت کمک 

کند. 
برنامه دولت برای تسری افزایش ۲۰ درصدی 

وی در پاسخ به سوال دیگری مبنی بر اینکه 
باتوجه به اینکه در حال حاضر برنامه دولت 
افزایش ۲۰ درصدی یارانه ها برای سه دهک اول 
است، آیا پیش بینی صورت گرفته است که برای 
دهک های دیگر نیز این طرح اجرا شود؟ گفت: 
بله، در حال حاضر توافق اولیه بر این است که این 
طرح حرکت و به دهک های بالا نیز سرایت کند. 
اینکه ما چقدر می توانیم به دهک های بالا کمک 
کنیم به برخی از پارامترها و عوامل ذی مدخل 
بستگی دارد اما حتما این توافق اولیه است البته 
اگر به یاری خداوند تورمی نداشته باشیم یا تورم 
کند باشد و همچنین منابعی وجود داشته باشد تا 

بتوانیم این دهک ها را نیز پوشش دهیم. 
توجه به سبد غذایی مردم 

وی با بیان اینکه سبد غذایی و سفره سلامت 
مردم اساس تصمیم گیری های ما برای پرداخت 
یارانه مردمی است، گفت: یکی از این مفاهیم، 
»سلامت بین نسلی« است. نظام ما و بسیاری از 
نظام های کشورهای مختلف به بحث سلامت 

غذایی توجه ویژه ای دارند. 
به گفته معاون رفاهی وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، هر نفر در طول روز مکلف است برای 
انتقال سلامت خود به نسل های بعدی و دارا 

بودن انرژی لازم برای فعالیت، سطحی از کالری، 
پروتئین، ویتامین و ریز مغذی ها را دریافت 
کند. به عبارتی دیگر این سبد به صورت روزانه 
هم کالری و هم ریزمغذی ها را انتقال می دهد تا 
فرد بتواند شاداب، سرحال و در حد قابل قبولی 
فعال باشد و این فعالیت را نیز به طور بین نسلی 
هم انتقال دهد لذا این سبد، الزامی و حاکمیتی 
است که باید تعریف و اسباب و علل آن برای 

پیاده سازی ایجاد شود. 
جبران فاصله تورمی سبد غذایی 

معاون رفاهی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
با طرح این موضوع که ممکن است گفته شود 
تورم افزایش پیدا کرده است، توضیح داد: مجموع 
یارانه پرداختی به مردم )دهک های پایین 
درآمدی( ۴۰۰ هزار تومان + ۸۰ هزارتومان یعنی 
۴۸۰ هزار تومان است البته که همین الان هم از 
میزان تورمی که در طول یک سال بر روی این 
۱۱ قلم غذایی ایجاد شده بیشتر است؛ اگر تورم 
بیشتر شد، مجددا دولت باید فکری بیندیشد و 
منابعی تامین کند تا آن را پوشش دهد؛ لذا زین 
پس چند اتفاق ثابت رخ می دهد: اتفاق اول این 
است که مبداء اردیبهشت ماه ۱۴۰۱ است. اتفاق 
دوم این است که یارانه ثابت است. اتفاق سوم 
این است که یارانه توسط »مکملی« افزایش پیدا 
می کند که به آن اعتبار گفته می شود و در سبد 
قرار می گیرد و چهارم اینکه سعی دولت بر این 
است که فاصله تورمی اردیبهشت سال ۱۴۰۱ تا 
به امروز را )بر روی سبد غذایی( جبران کند. به 
گزارش ایسنا، وی همچنین در پاسخ به این سوال 
که خانوارها می توانند یارانه ماه بعد خود را نیز 
همزمان با ماه فعلی خود خرج کنند؟ گفت که 

محدودیتی در این زمینه وجود ندارد. 

   عضو کمیسیون انرژی مجلس : 
کشورهای تولید کننده نفت 
به دلیل کاهش قیمت نفت از 

این تصمیم عربستان استقبال 
خواهند کرد و همگان در اداره 

وضعیت موجود با عربستان 
توافق داشته باشند و ایران 

و روسیه نیز از این اقدام 
عربستان برای سهم گیری 

بیشتر از بازار نیز تلاش خواهند 
کرد تا بتوانند نفت بیشتری را 

با قیمت مناسب تر در بازارهای 
جدید عرضه کنند.


